
 

Coordinamento Amministrativo - Ing. Valeria Nastrucci - e mail valeria.nastrucci@unica.it 
Coordinamento Tecnico Cagliari: Ing. Agostino Zirulia – e mail: agostino.zirulia@unica.it 

 

   
 

 

 

 
UNIONE EUROPEA 

 
REPUBBLICA 

ITALIANA 

 
REGIONE 

AUTONOMA 
DELLA 

SARDEGNA 

UNIVERSITA' 
DEGLI STUDI DI 

CAGLIARI 
 

Progetto finanziato con Fondi FSC – Fondo di Sviluppo e Coesione 

Razionalizzazione strategica della Cittadella Universitaria di Monserrato con accorpamento di tutte 
le strutture per la didattica e per la ricerca della Facoltà di Farmacia, della Facoltà di Scienze 
Matematiche, Fisiche e Naturali e della Facoltà di Medicina e Chirurgia:  Realizzazione di un nuovo 
corpo di fabbrica come Centro di servizi comuni di alta qualificazione tecnologica per la ricerca delle 
Facoltà di Farmacia, Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali e Medicina e Chirurgia (CeSAR) e 
allestimento delle strutture tecnologiche F32E100000800008 – Autorizzazione spesa e 
aggiornamento programma biennale 2023-2024 per affidamento appalto di servizi di 
ADEGUAMENTO LABORATORI ED ALTRI SPAZI PER L'INSERIMENTO DELLA BIOBANCA PRESSO IL 
CeSAR 
 

IL RETTORE 
 

VISTO Il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Conta-

bilità 
VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di Amministrazione del 29.11.2021 secondo 

cui i Dirigenti autorizzano le spese a gravare sulle voci del budget di loro 
competenza fino a € 70.000 (IVA esclusa); il Direttore Generale autorizza le 
spese a gravare sulle voci del budget di ateneo da € 70.000,01 a € 100.000 (IVA 
esclusa) su proposta del Dirigente competente per materia; ed il Consiglio di 
Amministrazione delibera per autorizzare le spese a gravare sulle voci di budget 
di ateneo oltre € 100.000; 

VISTO 
 

il Decreto Rettorale n. 493/2023 del 03.04.2023, ratificato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 47/23C del 20.04.2023, di approvazione del 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 Euro oltre Iva, pubblicato in 
ottemperanza a quanto disposto dal Decreto del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti n. 14 del 16.01.2018 e ss.mm.; 

PREMESSO 
 

che in seguito ad apposito finanziamento erogato dalla Regione Sardegna a 
valere su fondi FSC 2007-2013 e su fondi regionali, l’Università beneficiaria è 
stata delegata per l’attuazione degli interventi finanziati, tra i quali si colloca il 
programma denominato "Infrastrutture strategiche regionali per la 
conoscenza" UNICA.01.02: Polo Universitario di Cagliari Razionalizzazione 
strategica della Cittadella Universitaria di Monserrato con accorpamento di 
tutte le strutture per la didattica e per la ricerca della Facoltà di Farmacia, della 
Facoltà di Scienze MM.FFF.NN. e della Facoltà di Medicina e Chirurgia-
Realizzazione di un nuovo corpo di fabbrica e allestimento funzionale e 
strumentale degli spazi e delle strutture tecnologiche (CeSAR), cui afferisce il 

mailto:valeria.nastrucci@unica.it
mailto:agostino.zirulia@unica.it




 

Coordinamento Amministrativo - Ing. Valeria Nastrucci - e mail valeria.nastrucci@unica.it 
Coordinamento Tecnico Cagliari: Ing. Agostino Zirulia – e mail: agostino.zirulia@unica.it 

 

progetto in epigrafe, volto alla rimodulazione degli spazi adibiti a laboratori, 
studi e sale accessorie per consentire l’allestimento di una Biobanca; 

DATO ATTO 
 

che il progetto in questione rappresenta una soluzione più razionale ed 
economicamente conveniente rispetto a quella in un primo tempo prevista per 
dotare l’Università di una Biobanca, il cui progetto iniziale verrà 
opportunamente adeguato per soddisfare le sopravvenute esigenze di nuovi 
laboratori per la ricerca scientifica all’interno del medesimo blocco A della 
Cittadella di Monserrato; 

DATO ATTO 
 

che il quadro economico del progetto di cui al presente provvedimento 
ammonta complessivamente a € 265.000,00, come da prospetto a seguire:  

 A1 Servizi a corpo  € 204.648,65 

A2 Oneri della sicurezza  € 2.041,96 

A Importo servizi e sicurezza A1+A2   € 206.690,61 

  Somme a disposizione   

B1 imprevisti € 8.703,64 

B2 Incentivi art. 45 del Codice € 4.133,81 

B3 IVA ed eventuali altre imposte € 45.471,93 

B Totale somme a disposizione B1+B2+B3 € 49.605,75 

  Importo complessivo intervento A+B € 265.000,00 
 

DATO ATTO 
 

che all’interno del menzionato finanziamento FSC 2007-2013, si sono rese di-
sponibili risorse residuali, allocate nel budget investimenti alla voce A.022, sulle 
quali è possibile assegnare copertura al progetto in parola, sulla voce coan 
A.20.01.02.02.01.01 Impianti; 

PREMESSO 
 

che l’Università degli Studi di Cagliari ha aderito alla Convenzione FACILITY 
MANAGEMENT 4 – LOTTO 9 CIG PRINCIPALE: 5651329837 aggiudicata da 
CONSIP SPA al RTI capogruppo L’Operosa SPA (Responsabile del Procedimento 
Ing. Valeria Nastrucci, afferente alla DIMS); 

CONSIDERATO che nell’ambito della convenzione in parola è ancora disponibile plafond entro 
cui affidare l’appalto in parola mediante apposito atto aggiuntivo finalizzato 
all’affidamento dello stesso con  esecuzione a cura della GETEC S.p.a, mandante 
all’interno del RTI titolare del FM4, che ha redatto il relativo progetto a firma 
dell’Ing. Dionisio Priore; 

CONSIDERATO 
 

altresì che, ai sensi dell’articolo 11 c.2 dello Statuto, il Rettore può emanare 
apposito Decreto di autorizzazione da sottoporre alla ratifica del Consiglio di 
Amministrazione nella seduta immediatamente successiva, pena la decadenza;  

C0NSIDERATO 
 

che è necessario autorizzare il servizio in oggetto, per un importo complessivo 
del quadro economico di € 265.000,00; 

RILEVATA 
 

in ragione dell’importo superiore a 40.000,00 euro, la necessità di aggiornare il 
Programma biennale di forniture e servizi 2023/2024 con l’inserimento 
dell’intervento di cui in premessa; 

VISTO 
 
 

l’art. 7, commi 8 e 9, del su citato Decreto del MIT, a norma del quale i 
programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel 
corso dell’anno; 

VISTO 
 

in particolare, l’art. 7, comma 8, lettera c), del sopra citato Decreto del MIT, ai 
sensi del quale è possibile implementare il detto programma per la disponibilità 
di finanziamenti all’interno del budget non prevedibili al momento della prima 
approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche 
a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

mailto:valeria.nastrucci@unica.it
mailto:agostino.zirulia@unica.it


 

Coordinamento Amministrativo - Ing. Valeria Nastrucci - e mail valeria.nastrucci@unica.it 
Coordinamento Tecnico Cagliari: Ing. Agostino Zirulia – e mail: agostino.zirulia@unica.it 

 

SU INIZIATIVA della Dirigente della DIMS Ing. Antonella Sanna, che ha nominato l’Ing. Marcello 
Figus, Funzionario tecnico della DIMS, in qualità di Responsabile del 
procedimento cui afferiscono i servizi in epigrafe, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90; 
Art. 2 Si autorizza la spesa complessiva di € 265.000,00 per l’affidamento dei servizi di 

ADEGUAMENTO LABORATORI ED ALTRI SPAZI PER L'INSERIMENTO DELLA 
BIOBANCA PRESSO IL CeSAR nella Cittadella Universitaria Monserrato al RTI 
capogruppo L’Operosa SPA  titolare della convenzione Consip  FACILITY 
MANAGEMENT 4 – LOTTO 9 – RUP Ing. Marcello Figus e l’inclusione dello stesso 
nel Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi dell’Università di Cagliari 
2023/2024, mediante modifica e aggiornamento dello stesso;  

Art. 3 
 
 
Art. 5 

di approvare il Programma biennale 2023/2024, aggiornato come sopra, 
rappresentato dalla “scheda-tipo B” allegata al presente provvedimento e di 
pubblicarlo nell’apposita sezione Trasparenza del sito di Ateneo; 
Il presente Decreto verrà inserito nella raccolta dei decreti di questa Università 
e sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di 
Amministrazione. 

 
 

Il Rettore 
Prof. Francesco Mola 

Visto il Direttore Generale 
 

ALLEGATO - 1: - scheda-tipo B, programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024. 

mailto:valeria.nastrucci@unica.it
mailto:agostino.zirulia@unica.it

		2023-08-11T17:48:35+0200
	IT
	Francesco Mola




